
 

 

 

 
Prot. n° 1964 B/17       Acquaviva delle Fonti, 18/11/2016 

 
PROGRAMMA OPERATIVO NAZIONALE 

 “Per la scuola – Competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020  

FESR Asse II -  Obiettivo specifico – 10.8 – “Diffusione della società della conoscenza nel mondo della scuola e della formazione e 

adozione di approcci didattici innovativi” – Azione 10.8.1 Interventi infrastrutturali per l’innovazione tecnologica, laboratori di 

settore e per l’apprendimento delle competenze chiave. 

Progetto 10.8.1.A3-FESRPON-PU-2015-575 
 

Agli Atti  

All'ALBO 

Sul Sito web della scuola 

Alle Istituzioni scolastiche della Provincia BA 

 

Oggetto: Fondi Strutturali Europei - Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 

l’apprendimento” 2014-2020 – DETERMINA A CONTRARRE del Dirigente Scolastico per l’acquisizione in 
economia riguardante spese per piccoli adattamenti edilizi per il progetto PON FESR 10.8.1.A3-
FESRPON-PU-2015-575 - Procedura di affidamento diretto di cui all’articolo 125 D.Lgs 163/2006 così 
come modificato dall’art. 36 del D. Lgs. 50/2016 e di cui all’art. 34 del D.I. 44/2001, per importo fornitura 
sotto soglia. 

CUP: H47D15000020007 

CIG: ZDC1C19BA8 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

  VISTO il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità  
  Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm. ii.; 
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in    materia di procedimento amministrativo e di diritto 

di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 

compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 

amministrativa"; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica n. 275 del 8/3/1999, concernente il regolamento 

in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche ai sensi della legge 15 marzo 1997/59; 

VISTO l'art. 26 della legge 23 dicembre 1999, n.488; 
VISTO il Decreto Interministeriale n. 44/2001, “regolamento gestione amministrativo-contabile 

delle Istituzioni Scolastiche; 

 

 

                                                                                                                                                                                   

                
                                                                                                                                                                                                                                                 Unione Europea 

                                                                                                                                                                                                                                                            Fondo Europeo Sviluppo Regionale 

ISTITUTO COMPRENSIVO 
1 C.D. DE AMICIS - S.M.S. "GIOVANNI XXIII" 

P.zza Di Vagno, 18 – 70021 ACQUAVIVA DELLE FONTI (BA) 
Tel. 080 - 761314 Fax 080 – 3051357 

CODICE MECCANOGRAFICO BAIC89400E 
www.deamicis.gov.it 

BAIC89400E@ISTRUZIONE.IT 
BAIC89400E@PEC.ISTRUZIONE.IT 

 

http://www.deamicis.gov.it/
mailto:BAIC89400E@ISTRUZIONE.IT
https://mail.pubblica.istruzione.it/squirrelmail/src/compose.php?send_to=BAIC89400E%40PEC.ISTRUZIONE.IT


 

 

 

 

VISTO il D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016 “ Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi, forniture” e 

suo regolamento D.P.R. 207/2010; 

VISTO l’art. 32 c. 2 del Dlgs 50/2016, il quale dispone che prima dell’avvio delle procedure di 

affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di 

contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e i 

criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

VISTI i seguenti Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recante disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di 
investimento europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo 
Regionale (FESR) e il Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo; 
VISTO il PON Programma Operativo Nazionale 2014IT05M2OP001 “Per la scuola – competenze e 
ambienti per l’apprendimento” approvato con Decisione C(2014) n. 9952, del 17 dicembre 2014 
della Commissione Europea; 
VISTO l’Avviso pubblico prot. n. AOODGEFID\12810 del 15/10/2015 -FESR – Realizzazione di   
AMBIENTI DIGITALI “Per la scuola – Competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020  
FESR Asse II -  Obiettivo specifico – 10.8 – “Diffusione della società della conoscenza nel 
mondo della scuola e della formazione e adozione di approcci didattici innovativi” – Azione 10.8.1 
Interventi infrastrutturali per l’innovazione tecnologica, laboratori di settore e per l’apprendimento 
delle competenze chiave; 
VISTA   la  nota   del  MIUR  prot. n.  AOODGEFID/5877 del 30/03/2016, che costituisce la formale 

autorizzazione all’avvio delle attività e l’inizio dell’ammissibilità dei costi finalizzate alla realizzazione di 

AMBIENTI DIGITALI progetto 10.8.1.A3-FESRPON-PU-2015-575 per l’importo complessivo di € 

22.000,00; 

VISTE Le "Disposizioni e Istruzioni per l'attuazione delle Iniziative cofinanziate dai Fondi Strutturali 

Europei 2014/2020 "; 

   VISTA la Delibera del Collegio Docenti n° 26 del 28/10/2015 con la quale si approva la partecipazione    
   della Scuola all’Avviso MIUR prot. n° 12810 del 15/10/2015 - Programma Operativo Nazionale “Per la  
   scuola – Competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020; 

                    VISTA la Delibera del Consiglio di Circolo n. 81 del 12/11/2015, con la quale è stato approvato il POF per 

l’anno scolastico 2015/2016; 

VISTA la Delibera del Consiglio di Circolo n. 103 dell’11/02/2016, di approvazione del Programma 

Annuale - Esercizio Finanziario 2016, con la quale sono state individuate le procedure per l’acquisizione di 

lavori, servizi e forniture in economia; 

  VISTA la Delibera del Consiglio di Circolo n. 110 del 12/05/2016, con la quale è stato assunto in bilancio il 

Progetto PON 10.8.1.A3-FESRPON-PU-2015-575; 

  VISTA la Delibera del Consiglio di Circolo n. 112 del 12/05/2016, con la quale sono stati stabiliti i criteri e 

le procedure relative all’affidamento dei servizi e forniture - Progetto PON 10.8.1.A3-FESRPON-PU-2015-

575 anche alla luce delle nuove disposizioni in materia contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture 

(D.Lgs 50/2016); 

  VISTA la nomina del RUP per il progetto “Ambienti Digitali” 10.8.1.A3-FESRPON-PU-2015-575 nella  

  persona del Dirigente Scolastico Prof.ssa Annalisa BELLINO; 

CONSIDERATO che nel Progetto PON 10.8.1.A3-FESRPON-PU-2015-575 è stata autorizzata la somma 

pari ad € 53,67 per piccoli adattamenti edilizi;  

CONSIDERATO che il valore economico della fornitura richiesta risulta tale che per il suo  affidamento non 

si necessita di avviso pubblico, né di ordinaria procedura ristretta o procedura comparata, ovvero che 

l’affidamento per la fornitura del servizio richiesto è ricompreso nel limite di cui all’art. 125 comma 11 del 

D.L. 163/2006, così come modificato dall’art. 36 del D. Lgs. 50/2016 e di cui all’art. 34 del D.I. 44/2001: 

   CONSIDERATO che la ditta COMPULAB S.r.l. – VIA NAPOLI N° 363/G -  BARI risulta  aggiudicataria 
della RDO n.  1278806 per la realizzazione delprogetto  Ambienti Digitali 10.8.1.A3.FESRPON-PU-2015-
575 di cui i piccoli adattamenti edilizi costituiscono parte integrante; 



 

 

 

CONSIDERATO che non sussistono Convenzioni attive su CONSIP in grado di soddisfare le esigenze 

relativi ai prodotti e servizi da acquistare per realizzare il progetto 10.8.1.A3.FESRPON-PU-2015-575 e che 

in ogni caso è vietato l’artificioso frazionamento della spesa al fine di non utilizzare la corretta procedura 

prevista dal codice dei Contratti D.Lgs. 50/2016; 

  Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto 

 
                                DETERMINA 

 

di procedere all’affidamento diretto per la fornitura di: 
a)piccoli adattamenti edilizi per il Progetto 10.8.1.A3.FESRPON-PU-2015-575 alla Ditta COMPULAB 

S.r.l. – VIA NAPOLI N° 363/G -  BARI.  
La procedura è individuata per garantire un iter agile, semplificato e utile per acquisire in 
tempi brevi i lavori e chiudere il progetto entro il termine fissato dall’Autorità.  
L’importo totale dei lavori non potrà essere superiore alla somma di € 53,67 (cinquantatre/67) 
IVA inclusa. 
Il pagamento da parte dell’Istituto Scolastico avverrà a seguito di  accreditamento  dei Fondi Europei. Ai 
sensi dell’art. 3, comma 8 della Legge n. 136 del 13 agosto 2010, l’aggiudicatario assume tutti gli 
obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla medesima legge. Ai sensi dell’art. 125 comma 2 e 
dell’art. 10 del D. Lgs 163/2006 e dell’art. 5 della legge 241 del 7 agosto 1990, viene nominato 
Responsabile del Procedimento il Dirigente Scolastico Prof.ssa Annalisa Bellino. 
 
 
 
 

                     F.to   IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
                                                                                                                      Prof.ssa Annalisa BELLINO    


